te miseris plectit immortos. Qod proseqd. ^A pacemib[us] h[ab]ent q[ui]cunq[ue] blamis, avertendis
absurdissime & hilissime concidet, si Deus
potest sine illa iniuritate vel impotentiâ sua
solo libere sua voluntatis & absolupe domi-
nationis arbitrio, cum illis misericordiam
naturam instituere. ¹⁰ Nec verò adhuc solum Julianum tantum, sed
& quicunque operibus suis passim docet, nullo
modo posse auctorum malorum causam quic-
k[on]tra pura natura statu affligi posse dicitur.
Deo tribui sine lectione iustitia vel potesta-
tis sequitur. Nam a sermonibus ad populum: Ma-
de temp. 13. litorum omnium, nos veram e[st]aspeccationem esti: Deo
cum sine eis a dominice mala usq[ue] patuerat. Iustitia
est. He is: omnipotens est Deus, nullo modo ista pa-
reatur si non meretur. Et in libro v[e]l]g[ant]ia
volum quae stonum, questione p[er] 2 cum ratio-
nando constituit mundum regi provi-
denta & nihil in eo casu fieri. Hoc, inquit,
confitit[ur] & sequens videtur suu quicquid in mundo
geritur, pars mundus geratur, partem nostra vo-
luntate. Deum enim quop[er] humana op[er]a, si que in-
sistat alioquin atque comparab[us] litteratores. Cuius
est. Inst[it]utio autem regas & gubernas universa, mul-
lam peccatum cuique fini in mente insig[n]e, nullum
premium maneret adi. Meritum autem pena peccati-
um & iniquitatis præter reuictum. Et ubertus
questione ob[lig]atoria secunda, omnes rimas
obstruit, per quas clabi posset, qui presentis
vite miseras, sine peccati iniuriae contin-
gente posse credet. Cum enim lector protu-
besseret questionem qui bono affligi molitè
fuerint, quasque omnium infirmitatem per-
fuerit & latitudinem, & maxime gentium Paganorum, sic omnium suscipiores placare
fugit, ut si peccata removere non possit
cum Dei iniuria misericordiam tamquam cumul-
lum inimicitorum trumperet poruisse faveantur:
Sed ix[us] tamen inquit, qui parent mortuus. Deum,
qui in stros in doloribus & laboribus viderit; aut certe
si non audent in iustitiam. Deum dicere, nec res huma-
nas non creare, auctoriter, vel ifero, statuisse ne-
cessitates factorum, contra quas nec p[ro]digio quo facit,
ne ordinem rerum a se dispositum in stria turbare
credatur, aut aliud aliquid opinari quod Deus in
alioquin inadmissus non possit a iustitia prohibere,
descendunt. Habet hic omnes nobiliores sus-
piciones hominum, juxta quas vel in iustitia
Dei retorqueretur, vel in providentia va-
luitate, vel in infirmitate eius, vel in sua
a ipso constituta, hoc est in ordinationem
eius immutabilem, qua constituit uille ordō
rerum ageretur, quo etiam justi paternit[er]
mala, sub quo membro etiam Pelagianorum
pura natura continetur. Ille quippe rerum
lucis immutabilis leges etiam justitum os quo-
que cruciat malis. Videamus ergo quid ad
illa ex Augustino mente dicendum sit: Dicen-
do est, inquit, radicem fatuam faisse iustitiam
in hominibus, si res humana non curat Deus, qui
omnis ista humana iustitia, quia & iuste amittit
humans recte faciendo possit, & preciendo amittere,
non in p[ro]meretur aquila nisi esset aquila incommuni-
bilis iustitia qua integrum inventaret a iustis, cum
ad eam conservetur; integrum relinqueatur.

Ibidem.

^B pacemib[us] h[ab]ent q[ui]cunq[ue] blamis, avertendis
Que iustitia incomparabilis utique. Dei est
ne eam portigeret ab illustranda se conversa-
res humanas mercuraret. Eni[ti] tibi profligatos eos
qui Dei presidientia mundum non curante
justos affligi puant. Jam pergit ad eos qui
Deo sic ordinat[ur] hoc fieri posse putant: Si vero
proprie[tes] gravior perpeti iustos faceret, quia contra
ordinem rerum a se dispositionem nolit venire, neq[ue] ipse
iustus est, nonqua a dispositionem suam servaveret
multis, quia ea disp[on]it ipsius ordinem rerum in
momentu p[er]dui rufi affligatur. Quid mani-
ficius quam non posse Deum alem iei[us] major-
inem constitueret ut in meipsis penit[er] justus
affligatur? Quod ut elatioribus verbis ep[ist]ola
Scholastica loquatur Angilicus, non est
eludere dicere quan injustum fore Deum sit,
km ordinem rerum sive in pura natura, sive
in integra & sanctificata, sive in alia qualia
que institueret, ut immortali penit[er] justi affli-
gantur. Ex quo aperi[re]t sequitur, parva na-
tura in qua promulgat iustitiam iustitia, vel
potius omnes omnia justi immortis tor-
quentur penit[er] esse impossibilem, nec alter
possibilem fieri posse nisi vel in jesu, vel
invaliditatem tribuamus Deo, vel providen-
tiā adiutoriam, atque ita, quemadmodum
etiam contra Julianum dixerat, caput fidei per-
dimus, de deo angustijs exegimus. Vnde etiam
statim subiicit: In aliquo autem Deum esse invi-
dum ad repellendam mala que iusti patiuntur, quis
qui opinatur, ideo despicit, quia non intelligit, sicut
nos est iustitiam Deum dicere, ita nefas esse omnia
potest enegare. Concludit itaque non laia ex
causa hoc contingere nisi de peccato & reli-
quias eius hoc est ut ipse loquitur, vel de ipso
morbis mundi sanato vel de adiutorio medicinae, que
ut agrotantibus nobis tam acerba imponen-
tur morbus meruit.

^C Neque vero Philosphos, Manichos, &
que Pelagianos tantum, apud quos omnes so-
la para natura sine gratia, & sine peccati crea-
turae ascribitur, hoc argumento irigit Augus-
tinus. hypotheses improbat, tanquam qui
Dei maiestatem nefaria figuram hypothetis
impiecerat violarent. sed etiam ex ejusdem ip-
sus argumentis evidenter & certitudine gra-
vissimos cruciatus ipse usque ad finem vita-
passus est. Cum enim nunquam intelligere
posset quo pacto anima rationalis, si nova
unaquaque à Deo crearetur peccati origi-
nis posset esse rea, nunquam etiam intelligere
consequenter potuit, quo pacto iuxta illam
sententiam in qua anima parvolorum inno-
cents nascitur, sicut Pelagiana heresis
asseret, tot cruciatus & misterij sine viola-
tione divinae providentie vel omnipoten-
tiae vel iustitiae posset affligi. Audi ipsum
quanta ingenitatem ingentes animi sui angu-
sia ex hoc solo capite nascentes conseruat,
& opem ut inde liberari possit aliena erudi-
tionis impliret; sed cum ad partem ventum est
partularum, magis multeinde coartior angelus, ne Ep[ist]ola
quid respondere prius uterius non sedim est: pars
dico quasque posse habeat vitam illa damnatio, quo
necesse